Протокол №1

заседания Совета по поддержке и развитию предпринимательства

на территории МО «Акушинский район»

с.Акуша 6 июля 2020 года

Место проведения: зал заседаний администрации МО «Акушинский район»

       Председатель: М.К.Абдулкеримов – Глава администрации МО

«Акушинский район»

       Секретарь комиссии: П.А.Гарибанова – гл.специалист  отдела по

экономике администрации МО «Акушинский район»

       ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены Совета по предпринимательству при главе

администрации муниципального образования «Акушинский район»,

представители предприятий и организаций района, индивидуальные

предприниматели. Всего: 25 человек.

Повестка дня:

1. Итоги деятельности в сфере малого и среднего

предпринимательства за 1 полугодие 2020 года в муниципальном

образовании «Акушинский район».

           2. Об обязательной маркировке для табака, обуви и лекарств с 1 июля

2020 года

         Слушали
1. Главу администрации муниципального образования «Акушинский

район», он сказал вступительное слово, огласил повестку дня заседания

Совета и предоставил слово Маллаеву Ш.Г., который рассказал об итогах

деятельности в сфере малого и среднего предпринимательства за 1 полугодие

2020 года в муниципальном образовании «Акушинский район, а также довел

до сведения информацию о мерах поддержки малого и среднего

предпринимательства.

         Малое предпринимательство является одним из важнейших элементов

рыночной экономики. В  этой сфере в Акушинском районе трудятся  2177

человек, что составляет 10,1% от общей численности занятых в экономике

района.

       По данным  Левашинской межрайонной налоговой инспекции по

состоянию на 01.07.2020 года в районе  зарегистрировано  169 малых

предприятии со статусом юридического лица, 1418 индивидуальных

предпринимателей  без образования юридического лица  и  75 крестьянских

(фермерских) хозяйств.

       Оборот субъектов малого предпринимательства – 556,1 млн. руб.,

Объем налоговых поступлений от субъектов малого предпринимательства –

12,1 млн. рублей.

        Для  реализации мероприятий, направленных на снижение

неформальной занятости населения в Республике Дагестан создана рабочая

группа и проводятся рейдовые проверки в этом направлении,  информацию

ежедекадно представляется  в Минтруд РД.

      По состоянию на 01.07.2020 года рабочей группой выявлено 105 лиц

осуществляющих предпринимательскую деятельность без соответствующей

регистрации в налоговых органах  и  91 из них поставлено на налоговый

учет.

       Об обязательной маркировке для табака, обуви и лекарств с 1 июля 2020

года  выступил  Гаджиалиева Ш Я., заместитель председателя  Совета,

который сказал, с 1 июля 2020 года маркировка табачной продукции, обуви

и лекарственных средств станет обязательной. С этого времени

производители должны наносить на каждый товар уникальный DataMatrix

код и регистрировать продукцию в системе Честный ЗНАК.

Изначально цифровая маркировка проводилась в режиме эксперимента.

С 2018 года производители табака, обуви и лекарств могли постепенно

адаптироваться к новым условиям реализации товара. Эксперимент

поддержали и мировые, и российские корпорации. Система маркировки

Честный ЗНАК разработана и внедрена на базе Центра развития

перспективных технологий. Маркирование — важный шаг в борьбе

с оборотом нелегального товара и контрафакта. Это защита прав

потребителей и репутации производителя.

Обязательная маркировка выгодна всем, кто участвует в реализации

табачных изделий, обуви или лекарств. Разумеется, кроме недобросовестных

производителей, которые торгуют контрафактом.

Решение:

Отделу  по экономике администрации МО «Акушинский район»,

продолжить работу по информированию субъектов предпринимателей о

мерах государственной поддержки и снижению налоговых ставок  УСН,

ЕСХН, и ЕНВД, и по обязательной маркировке с 1 июля 2020 года

маркировка табачной продукции, обуви и лекарственных средств.

Секретарь комиссии:                                          П.А.Гарибанова